
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 8 - PSR 14/20 COMPETITIVITA' - CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13  

- POLITICHE AGRICOLE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 572

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7761 del 01/07/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SCALISE AGATA:DOMANDA AMMESSA AI BENEFICI PREVISTI 
DALL'ART.5,C.2,LETT.A) E D) DEL D.LGS 102/2004.(INFESTAZIONE DI DRYCOSMUS 
KURIPHILUS - CINIPIDE DEL CASTAGNO).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Vista la L.R. N.7 del 13 Maggio 1996 recante: ”norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.30  che  individua  i  compiti  e 
responsabilità del Dirigente responsabile di Settore;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

Vista  la  D.G.R.  n.227 del  06/06/2019  “Individuazione  Dirigente  Generale”in  base  al quale è  stato 
conferito l’incarico, al Dott. Giacomo Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento n°8 “Agricoltura 
e Risorse Agroalimentari”;  

Premesso che 

-  il  D.lgs 29 marzo 2004,  n.  102 e successive modificazioni  ed integrazioni  disciplina il  Fondo di  
Solidarietà Nazionale;

-  con DGR n.  17 del  09/02/2016 la Giunta Regionale ha deliberato la richiesta al  Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali della dichiarazione di carattere eccezionale dalla infestazione 
di  “Drycosmus kuriphilus”  (Cinipide),  verificatasi  nella Regione Calabria dall’1 gennaio 2014 al  31 
dicembre 2014;

- il Decreto n. 9486 del 27 Aprile 2016 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 114 del 17/05/2016 riconosce l'esistenza del carattere 
eccezionale  dell'evento  infestazione  di  “Drycosmus  kuriphilus”  verificatasi  nella  Regione  Calabria 
dall’1 gennaio 2014 al 31 dicembre 2014 nei territori delimitati dalla predetta DGR n. 17/2016;

- per effetto dei danni alle produzioni agricole, nel territorio delimitato, le provvidenze concedibili sono 
quelle disciplinate dall’art. 5 comma 2 lett a) e d), del D.Lgs 29 Marzo 2004, n. 102/2004 s.m.i.;

Tenuto conto  che  con decreto dirigenziale n. 11691 del 19/10/2018  del Dipartimento Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari sono state impegnate le risorse originarie trasferite dal MiPAAF in esecuzione al 
D.M. 20.534 del 08/08/2016, riferito al “Prelevamento e riparto 2015 del Fondo di Solidarietà Nazionale” 
(risorse per i danni causati da organismi nocivi “Drycosmus kuriphilus” - Cinipide);

Considerato  che, con  decreto  di  liquidazione  n.15161  del  13/12/2018,  ad  oggetto:"  Liquidazione 
domande ammesse ai  benefici  previsti  dall'art.5,  comma 2, lett.a) e d) del  D.Lgs.102/2004 (imprese 
agricole)", non si è proceduto alla liquidazione della ditta Scalise Agata in quanto soggetto inadempiente 
con Equitalia;

Atteso  che,  la  ditta  in  parola,  ha  rimosso  l'inadempienza  di  cui  in  precedenza,  come da richiesta 
effettuata ai sensi dell'art.48-bis del D.P.R. 602/73 (Equitalia) da cui risulta che la ditta Scalise Agata è 
risultata soggetto non inadempiente, per cui si rende necessario liquidare la somma di euro 11.503,06 
per danni subiti a seguito delle infestazioni da Drycosmus Kuriphilus alle colture (Cinipide del Castagno);

Accertato che sul pertinente capitolo di spesa n. U9160100301 risulta l'impegno di spesa n. 4621/2018, 
che presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento della spesa complessiva di cui sopra; 

Vista  la D.G.R. n. 648 del 21/12/2018 recante documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziaria  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019-2021  (artt.  11  e  39,  c.10,  d.lgs 
23/06/2011, n. 118); 

Vista la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 di approvazione del bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/-2021 (art. 39, c.10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);

Vista  la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021;

Vista la Legge Regionale n.48 del 21/12/2018 avente per oggetto “Legge Regionale di stabilità 2019”;

Visto il D.lgs n. 118/2011, art. 57;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dato atto che si sono realizzate le condizioni previste per la liquidazione dei contributi per i danni subiti 
a seguito delle infestazioni da  Drycosmus Kuriphilus, a favore della ditta Scalise Agata ammessa per 
una spesa complessiva pari ad € 11.503,06;

Attestato:

-   che,  ai  sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011,  per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per  la  presente  liquidazione  si  sono realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art.  57  e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Vista  la  distinta  di  liquidazione  n.  5517  del  13/05/2019,  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

 

Di liquidare, in esecuzione del D.D.S. n. 11691/2018, nonché sulla base delle verifiche effettuate, a 
favore della ditta, con esito favorevole, la somma di euro 11.503,06 come da distinta di liquidazione 
allegata al presente atto;

Di far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U9160100301 del bilancio regionale, giusto impegno di spesa n. 4621-0/2018 che presenta sufficiente 
disponibilità;

Di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento finalizzato 
alla  liquidazione del predetto contributo;

Di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento  
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Proponente;

Di Dare Atto che il presente atto, ai sensi della circolare n.57354/2019, è sottoposto agli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art.26, comma 2, del D.Lgs 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal 
PTPC ai sensi dell'art.7bis-comma 3 - dello stesso D.Lgs.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
INNOCENTE MARIA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente Generale

GIOVINAZZO GIACOMO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Liquidazione n° 5517 del 13/05/2019 LIQ.SOMME DESTINATE ALLE IMPRESE AGRICOLE PER DANNI ALLE
COLTURE

Impegno: SOMME  DESTINATE ALLE IMPRESE AGRICOLE DANNEGGIATE DA
EVENTI ALLUVIONALI O A CAUSA DI INFEZIONI DA ORGANISMI NOCIVI
AI VEGETALI

2018 - 4621 - 0

SOMME DESTINATE ALLE IMPRESE AGRICOLE DANNEGGIATE DA
EVENTI ALLUVIONALI O A CAUSA DI INFEZIONI DI ORGANISMI NOCIVI AI
VEGETALI (ART. 5, COMMA 1 DEL DL N. 51 DEL 5 MAGGIO 2015)

Capitolo: U9160100301

Beneficiario: 74296 - SCALISE AGATA
SCLGTA63S44G508PCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT41W0538742630000002283916Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

9345 NDP 2019 9345 11

Data Scadenza: 31/05/2019

n. Scad.NumAnno Riga

11.503,06

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

Ritenute Importo Netto

0,00 11.503,06

11.503,06Totale Beneficiario: 0,00 11.503,06
Totale Impegno: 11.503,06 0,00 11.503,06
Totale Liquidazione: 11.503,06 0,00 11.503,06

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


